
Pagina 1/7

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 1205 del 11/09/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI-FONDO 
SOCIALE EUROPEO-FONDI AIUTI EUROPEI AGLI INDIGENTI. AVVISO 4/2016 : 
CONTRASTO ALLA GRAVE EMARGINAZIONE ADULTA E ALLA CONDIZIONE DI 
SENZA DIMORA-CONVENZIONE AV4-2016-SIC STIPULATA TRA REGIONE 
SICILIANA E MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI. CUP PER 
IL DISTRETTO 44: F61E17000340007. AGGIORNAMENTO ACCREDITAMENTI. 
DISPOSIZIONI OPERATIVE.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Dott. Guglielmo Digrandi, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:
Premesso che:

- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 
Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2020-2022;

 Premesso che con il DECRETO DIRETTORIALE n. 256 del 3 ottobre 2016 è stato adottato dalla Direzione 
generale per l’ inclusione e le politiche sociali, l’ Avviso pubblico n. 4/2016 per la presentazione di progetti 
da finanziare a valere sul programma operativo nazionale INCLUSIONE assi 1 e 2, azione 9.5.9. e a valere sul 
programma operativo I FEAD (Misura 4) riguardante percorsi di inclusione sociale per soggetti senza dimora 
e altre presone fragili  in  GRAVE DEPRIVAZIONE MATERIALE ;

considerato che il succitato Avviso pubblico 4/2016 pubblicato sul sito istituzionale del Ministero del lavoro 
e delle politiche sociali ha definito le modalità di presentazione da parte degli enti territoriali, così indicati al 
punto 5.1. del predetto avviso, dei progetti finanziati a valere sul programma operativo nazionale 
Inclusione e sul programma operativo I FEAD;



Pagina 2/7

Vista la Convenzione di sovvenzione AV4-2016-SIC stipulata tra Ministero del Lavoro e delle politiche sociali 
e la REGIONE SICILIA;

preso atto che la Regione Sicilia ha indicato nella sua proposta progettuale come partners di progetto: il 
Comune di Catania, il Distretto sociosanitario di Messina, il Distretto sociosanitario di Caltanissetta, il 
Distretto sociosanitario di Ragusa, il Distretto sociosanitario di Trapani, il Distretto sociosanitario di Siracusa;

che nell’ Avviso 4/2016 di cui  al DECRETO  DIRETTORIALE n. 256 del 3 ottobre 2016  a pagina 2  si chiarisce 
che “l’ approccio adottato è orientato al cosiddetto Housing First, che identifica la “casa” come diritto e 
come punto di partenza da cui la persona senza dimora deve ripartire per avviare un percorso di inclusione 
sociale”;

che sempre nell’ Avviso 4/2016 al paragrafo 4.2., pag.10 si argomenta che le linee  di indirizzo allegate all’ 
Avviso 4/2016 per farne parte integrante e sostanziale promuovono i cosiddetti approcci housing led e 
housing first i quali assumono un rapido re-inserimento in un’ abitazione come punto di partenza affinchè i 
soggetti/nuclei familiari senza dimora possano avviare un percorso di inclusione sociale (si vedano  a tal 
proposito le linee di indirizzo allegate all’ Avviso 4/2016 al punto 1.4.  e al punto 2.9);

che la quota-parte della proposta progettuale complessiva di cui alla Convenzione di sovvenzione AV4-
2016-SIC sottoscritta tra Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali e Regione siciliana, presentata dal 
Distretto sociosanitario 44 prevede di sviluppare, nel rispetto della centralità della persona/nucleo familiare, 
per i soggetti senza dimora e altre persone fragili in grave deprivazione materiale, una rete di 
accreditamenti in  collegamento funzionale tra loro;

Che con Determinazione Dirigenziale n. 1895 del 17.9.2019  si è proceduto ad accertare in entrata ed all’ 
impegno spesa del finanziamento concesso al progetto del distretto 44  pari  € 155.000 (di cui € 80.000 PON 
INCLUSIONE A VALERE SUL FONDO SOCIALE EUROPEO e di cui € 75.000  A VALERE  SUL PO I FEAD  A VALERE 
SUL FONDO DI AIUTI EUROPEI AGLI INDIGENTI);

Che con Determinazione Dirigenziale n. 2371 del 30.10.2019  si è proceduto ad approvare gli “avvisi 
pubblici”, le “istanze di accreditamento” e i “patti di accreditamento” relativi alla “rete” di cui sopra.

che  con Determinazione Dirigenziale n. 415 del 27.1.2020  si è proceduto a
accreditare quegli organismi che hanno presentato istanza in possesso dei requisiti richiesti;
riaprire, attesa la scarsità delle istanze pervenute i termini a tempo indeterminato per tutta la 
durata del progetto,  per gli accreditamenti previsti nei vari avvisi pubblici limitatamente agli 
esercizi commerciali,  proponendo di ricorrere, attesa la tipologia delle forniture richieste, al fine di 
velocizzare la tempistica di attuazione del progetto e di essere quanto più inclusivi possibile, alla 
prassi dell’ “accreditamento a posteriori” nel senso che sarà il beneficiario dell’ intervento a 
scegliere l’ esercizio commerciale e, una volta certificata con apposita dichiarazione di 
responsabilità da rendersi secondo la normativa vigente in materia tale volontà di scelta,  se 
l’esercizio commerciale scelto sarà disposto ad accreditarsi, dimostrando i requisiti richiesti nel 
relativo avviso pubblico, ed entrare quindi nell’ elenco dei fornitori di questo Distretto per quanto 
riguarda il progetto in narrativa,  si potrà procedere alla presa d’ atto dell’ accreditamento dello 
stesso;

       ampliare, relativamente ai supermercati/ipermercati, per garantire equità e parità di trattamento e  
al fine di essere quanto più inclusivi possibile, anche  ai sensi dell’ art. 36 comma 1  D. Lgs 50/2016, 
la possibilità di accreditarsi anche ai piccoli esercizi di alimenti/prodotti per l’ igiene/prodotti vari;



Pagina 3/7

meglio specificare che relativamente alle carto/librerie, per garantire equità e parità di trattamento 
e sempre al fine di essere quanto più inclusivi possibile, hanno la possibilità di accreditarsi anche le 
librerie limitatamente accreditata limitatamente alla fornitura di testi didattici;
 preso atto che ciascun CIG relativo a ciascuna azione progettuale a cui fa riferimento ciascuna 
tipologia di accreditamento, è  attualmente inferiore a € 40.000

che, in continuità con quanto disposto dalla succitata Determinazione Dirigenziale,  con avviso pubblicato in 
data 4 maggio 2020 ed ancora in corso di pubblicazione, si informavano gli esercizi commerciali interessati 
di una  indagine informale a livello preventivo riguardante la disponibilità ad accreditarsi con il Comune di 
Ragusa, nella qualità di Ente capofila del Distretto sociosanitario 44 (Comuni di Ragusa, Monterosso Almo, 
Santa Croce Camerina, Chiaramonte Gulfi, Giarratana) da parte di:

A) Supermercati, ipermercati, piccoli esercizi di generi alimentari/prodotti per l’ igiene/prodotti 
vari, ivi comprese Farmacie e parafarmacie esclusivamente per acquisto FARMACI DA BANCO così come 

prevedono faq aggiornate del Ministero del lavoro e delle politiche sociali dell' 8 giugno 2020;
B) Carto/librerie (le librerie limitatamente alla fornitura di testi didattici);
C)Agenzieimmobiliari;
D)Negozidiabbigliamento;

operanti o che intendono operare nel territorio del Distretto sociosanitario 44 (Ragusa, Santa Croce 
Camerina, Giarratana, Monterosso Almo, Chiaramonte Gulfi) all’ interno dell' avviso pubblico 4/2016 del 
3.10.2016 (Decreto Direttoriale n. 256 del 3.10.2016) del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali, a 
favore di soggetti/nuclei familiari senza dimora e altre persone fragili in grave deprivazione materiale, a 
valere sul Fondo sociale europeo, programmazione 2014-2020 PON INCLUSIONE assi 1 e 2 azione 9.5.9. 
e a valere sull’ Unione Europea FEAD, Programma operativo I FEAD (Misura 4 “Deprivazione materiale dei 
senza dimora e altre persone fragili” ) CUP per il Distretto : F61E17000340007.  
Preso atto che ad oggi hanno manifestato la propria disponibilità ad accreditarsi i seguenti esercizi 
commerciali:
1) 2 Emme srl (CRAI) (alimenti)
2) Market San Giorgio ( alimenti) Ragusa IBLA
3) Ottica Battaglia ( prodotti vari)
4) Ottica Randazzo (prodotti vari)
5) Mercatino dell’ occasione (prodotti vari e abbigliamento)
6) Decatlhon articoli sportivi ( abbigliamento)
7) Varietà moda (abbigliamento e prodotti vari)
8) Agenzia Immobiliare Rangoni (agenzia immobiliare)
9) Ottica Algieri ( prodotti vari)
10)  L’ Ultimo Bazar ( prodotti vari)
11) SAMER SPORT ( abbigliamento)

Specificato che  tali accreditamenti sono da considerare un elenco sempre aperto  di fornitori dai quali i 
soggetti beneficiari possono acquistare prodotti di spesa ammissibili  e che non si prevede alcuna 
graduatoria di merito o numero chiuso;

preso atto della nota n. 63789 del 23.6.2020 con la quale, al fine di garantire parità di trattamento fra i 
beneficiari ed evitare uso improprio degli aiuti offerti, il Responsabile del Servizio 2^  disponeva  che:

1) Da un punto di vista della quantità e la qualità della merce acquistata, esse (quantità e qualità) 
dovevano essere congrue con il principio di NON ECCEDENZA  e che  all’uopo era consigliabile 
negoziare a priori, di volta in volta, con i beneficiari la merce da comprare e l’ impegno spesa 
conseguente;



Pagina 4/7

2) Da un punto di vista del budget per nucleo beneficiario, atteso il budget complessivo previsto dal 
progetto per le due voci di spesa di cui sotto e atteso il numero di individui assistiti, si riteneva 
fissare i seguenti importi :
- per indumenti/abbigliamento:  € 175 ad individuo, calibrati su sei mesi;
- per alimenti/prodotti per l’ igiene/prodotti per la casa/prodotti vari cumulativamente:  € 885 ad 
individuo calibrati su sei mesi;

precisato che il budget individuale di cui al superiore  punto 2) debba essere inteso come un eventuale 
massimale e non come una somma “in ogni caso” da spendere e che la calibratura va poi rapportata agli 
effettivi mesi di presa in carico;
che le spese scolastiche vanno parametrate al numero di minori in età scolare presenti nei vari nuclei 
familiari presi in carico.
 che ogni nucleo familiare dovrà firmare una dichiarazione di responsabilità resa seconda la normativa 
vigente in cui viene specificato la entità delle entrate attuali (da lavoro o da altro supporto pubblico come 
RdC di cui occorrerà specificare la quota A e la quota B; non si considerano le indennità per disabilità),
che in via orientativa e non categorica si ritiene specificare che:

- in caso di entrate attuali medie pro-capite  mensili fino a € 100,00, al netto del quota B del reddito 
di cittadinanza,  il budget massimo di cui al superiore punto 2) resta invariato;
-  in caso di entrate attuali medie pro-capite mensili  tra € 101 e € 150, al netto del quota B del 
reddito di cittadinanza,  il budget massimo di cui sopra si riduce di un terzo (33,33%);
- in caso di entrate attuali medie pro-capite mensili  tra € 151 e € 250 pro-capite, al netto del quota 
B del reddito di cittadinanza,  il budget massimo di cui sopra si riduce del 50 %;
- in caso di entrate attuali medie pro-capite mensili  oltre € 250,00 pro-capite, al netto del quota B 
del reddito di cittadinanza,  il budget massimo di cui sopra si  riduce dell’ 80%

che sono fatti salvi interventi una tantum all’ interno delle spese ammissibili ( es. : acquisto occhiali da 
vista, spese scolastiche, etc) sempre però nel rispetto rigoroso del principio di non eccedenza e 
precisamente ENTRATE ATTUALI + AIUTI AVVISO 4  minore o uguale ad USCITE ATTUALI ;

Che quei nuclei familiari che percepiscono la quota B del RdC NON POTRANNO AVERE PAGATO IL FITTO 
CASA SE NON PER LA QUOTA PARTE NON COMPRESA NELLA QUOTA B DEL RdC.

dato atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa o accertamento in entrata;

Visto  il D. Lgs n.267/00;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tre le attribuzioni dei dirigenti 
indicate nell’ art. 53 del vigente regolamento sull’ organizzazione degli Uffici e dei servizi al quale si rinvia;

Visto il successivo art. 65;

Visto  l’O.R.E.E.L.L. vigente nella Regione Siciliana;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa

A)Accreditare aggiuntivamente agli esercizi commerciali già accreditati con Determinazione Dirigenziale n. 
415 del 27.1.2020  i seguenti esercizi commerciali:



Pagina 5/7

2 Emme srl (CRAI) (alimenti)
Market San Giorgio ( alimenti) Ragusa IBLA
Ottica Battaglia ( prodotti vari)
Ottica Randazzo (prodotti vari)
Mercatino dell’ occasione (prodotti vari e abbigliamento)
Decatlhon articoli sportivi ( abbigliamento)
Varietà moda (abbigliamento e prodotti vari)
Agenzia Immobiliare Rangoni (agenzia immobiliare)
Ottica Algieri ( prodotti vari)
 L’ Ultimo Bazar ( prodotti vari)
SAMER SPORT ( abbigliamento)

B) Specificare che  tali accreditamenti sono da considerare un elenco sempre aperto  di fornitori dai quali i 
soggetti beneficiari possono acquistare prodotti di spesa ammissibili e che non si prevede alcuna 
graduatoria di merito o numero chiuso;

C) Prendere  atto della nota n. 63789 del 23.6.2020 con la quale, al fine di garantire parità di trattamento 
fra i beneficiari ed evitare uso improprio degli aiuti offerti, il Responsabile del Servizio 2^  disponeva  che:

Da un punto di vista della quantità e la qualità della merce acquistata, esse (quantità e qualità) 
dovevano essere congrue con il principio di NON ECCEDENZA  e che  all’uopo era consigliabile 
negoziare a priori, di volta in volta, con i beneficiari la merce da comprare e l’ impegno spesa 
conseguente;

 Da un punto di vista del budget per nucleo beneficiario, atteso il budget complessivo previsto dal 
progetto per le due voci di spesa di cui sotto e atteso il numero di individui assistiti, si riteneva 
fissare i seguenti importi :

- per indumenti/abbigliamento:  € 175 ad individuo, calibrati su sei mesi;
    - per alimenti/prodotti per l’ igiene/prodotti per la casa/prodotti vari cumulativamente:  € 885 ad 

individuo calibrati su sei mesi;

D)Precisare che il budget individuale di cui al superiore  punto 2) debba essere inteso come un eventuale 
massimale e non come una somma “in ogni caso” da spendere e che la calibratura va poi rapportata agli 
effettivi mesi di presa in carico;

E) che sono fatti salvi interventi una tantum all’ interno delle spese ammissibili (es. : acquisto occhiali da 
vista, spese scolastiche, etc) sempre però nel rispetto rigoroso del principio di non eccedenza e 
precisamente ENTRATE ATTUALI + AIUTI AVVISO 4 minore o uguale ad  USCITE ATTUALI;

F) che ogni nucleo familiare dovrà firmare una dichiarazione di responsabilità resa seconda la normativa 
vigente in cui viene specificato la entità delle entrate attuali (da lavoro o da altro supporto pubblico come 
RdC di cui occorrerà specificare la quota A e la quota B; non si considerano le indennità per disabilità),

G) che in via orientativa e non categorica si ritiene specificare che:
- in caso di entrate attuali medie pro-capite  fino a € 100,00, al netto del quota B del reddito di 
cittadinanza, il budget massimo di cui al superiore punto 2) resta invariato;
-  in caso di entrate attuali medie pro-capite  tra € 101 e € 150, al netto del quota B del reddito di 
cittadinanza,  il budget massimo di cui sopra si riduce di un terzo (33,33%);
- in caso di entrate attuali medie pro-capite  tra € 151 e € 250 pro-capite, al netto del quota B del 
reddito di cittadinanza,  il budget massimo di cui sopra si riduce del 50 %;



Pagina 6/7

- in caso di entrate attuali medie pro-capite oltre € 250,00 pro-capite, al netto del quota B del 
reddito di cittadinanza,  il budget massimo  si riduce dell’ 80%;

H)  che sono fatti salvi interventi una tantum all’ interno delle spese ammissibili ( es. : acquisto occhiali da 
vista, spese scolastiche, etc) sempre però nel rispetto rigoroso del principio di non eccedenza e 
precisamente ENTRATE ATTUALI + AIUTI AVVISO 4  minore o uguale ad USCITE ATTUALI ;

I)  Che quei nuclei familiari che percepiscono la quota B del RdC NON POTRANNO AVERE PAGATO IL FITTO 
CASA SE NON PER LA QUOTA PARTE NON COMPRESA NELLA QUOTA B DEL RdC.

L) dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo pretorio informatico ai fini 
della pubblicità
 

 

- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Digrandi Guglielmo 



Pagina 7/7

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 11/09/2020 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


